

केन्द्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, गाजियाबाद
CENTRAL RESEARCH LABORATORY, BHARAT ELECTRONICS LIMITED,
GHAZIABAD

Advt. No. 4926/M(RS)/HR/CRL-GAD/ALL-INDIA/2021-22

Date: 16.11.2021

संदर्भ: केन्द्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला, गाजियाबाद के लिए ई-III ग्रेड में सदस्य (अनुसंधान स्टाफ) के पद के लिए स्थायी कार्यपालकों की भर्ती

Reference: Recruitment for Permanent Executives for the post of Member (Research Staff) in E-III Grade for Central Research Laboratory, Ghaziabad.

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड एक नवरत्न पी एस यू और भारत की रक्षा इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी है और अपनी केन्द्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला, गाजियाबाद (सीएमएमआई स्तर 5 प्रमाणित) के लिए स्थायी आधार पर उत्कृष्ट अनुभवी सॉफ्टवेयर पेशेवरों से आवेदन आमंत्रित करती है।

Bharat Electronics Limited is a Navratna PSU and India's Defence electronics company and invites applications from outstanding experienced software professionals on permanent basis for its Central Research Laboratory, Ghaziabad, (CMMI Level 5 certified).

Designation	Grade	No. of Posts	Qualification	Minimum Post Qualification Industrial Experience (As on 30.09.2021)	Upper Age Limit as on 30.09.2021 for GEN candidate	Reservation
Member (Research Staff)	E-III	10	Full Time B.E./B.Tech (Computer Science/Computer Science & Engineering/Computer Science Engineering)	4 Years in C++, Java, Python, Algorithm Development, SW Documentation, SW Testing, AI and Big data Analytics.	32 years (As on 30.09.2021)	10 (UR: 07 OBC (NCL): 02 SC: 01)

1. उम्र में छूट /AGE RELAXATION:

ओबीसी(NCL) और एससी उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट क्रमशः 03 वर्ष और 05 वर्ष है। बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति (पी डब्ल्यू बी डी) उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट उस श्रेणी के लिए स्वीकार्य छूट से 10 वर्ष अधिक है।

The age relaxation for OBC (NCL) and SC candidates is 03 years and 05 years respectively. The age

relaxation for Persons with Benchmark Disability (PwBD) candidates is 10 years over & above the relaxation admissible for that category.

2. योग्यता/QUALIFICATION:

किसी मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित कॉलेजों/संस्थानों से पूर्णकालिक बी.ई./बी.टेक (कंप्यूटर साइंस/कंप्यूटर साइंस एंड इंजीनियरिंग./कंप्यूटर साइंस इंजीनियरिंग)। उम्मीदवारों को एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित कॉलेज / संस्थान जिसकी मान्यता रेकोग्राइस्ड भारतीय विश्वविद्यालय के प्राप्त हो*। ओबीसी (NCL) के लिए योग्यता डिग्री में प्रथम श्रेणी और अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों के लिए उत्तीर्ण होना चाहिए। आवेदकों को अनिवार्य रूप से बी.ई./बी.टेक दोनों के लिए विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान किए गए दिशानिर्देशों के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी सीजीपीए से प्रतिशत अंको में परिवर्तित रूपांतरण प्रमाण पत्र प्रदान करना अनिवार्य है। जिन आवेदकों के डिग्री प्रमाणपत्र में उल्लिखित अनुशासन/विशेषज्ञता उपर्युक्त अनुशासन/विशेषज्ञता से मेल नहीं खाती है, उन्हें आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

Full Time B.E./B.Tech (Computer Science/ Computer Science & Engineering/ Computer Science Engineering) from AICTE approved Colleges/Institutes from a recognized Indian University*. Candidates must have secured first class in the qualifying degree i.e., B.E / B.Tech for General/OBC (NCL) and pass class for SC / PwBD candidates. Applicants have to compulsorily provide the CGPA to percentage of marks conversion certificate issued by the competent authority, as per the guidelines provided by the University for both B.E/ B.Tech. Applicants whose discipline / specialization mentioned in their Degree Certificate does not tally with the above mentioned discipline / specialization need not apply.

* भारत में केंद्रीय / राज्य विधायिका के एक अधिनियम द्वारा शामिल विश्वविद्यालय या संसद के एक अधिनियम द्वारा स्थापित अन्य शैक्षणिक संस्थान या विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम या यूजीसी, 1956 की धारा (3) के तहत विश्वविद्यालयों के रूप में घोषित किया गया।

* University incorporated by an Act of the Central/ State legislature in India or other Educational Institution established by an Act of Parliament or declared to be deemed as Universities under Section (3) of University Grants Commission Act or UGC, 1956.

3. वेतनमान/PAY SCALE:

सदस्य (रिसर्च स्टाफ) (ई-III ग्रेड)- रु. 50,000/- 3%- रु. 1,60,000 + स्वीकार्य भत्ते

Member (Research Staff) (E-III Grade)- Rs. 50,000/- 3%- Rs. 1,60,000 + admissible allowances

4. अनुभव/EXPERIENCE:

योग्यता के बाद का न्यूनतम 4 वर्ष का औद्योगिक अनुभव (30.09.2021 तक) आवेदकों के पास C++, Java, Python, Algorithm Development, SW Documentation, SW Testing, AI और Big Data Analytics क्षेत्रों में **न्यूनतम 4 साल का** पोस्ट-कालिफिकेशन इंडस्ट्रियल एक्सपीरियंस होना आवश्यक है। केवल प्रासंगिक योग्यता के बाद के औद्योगिक अनुभव पर विचार किया जाएगा। शैक्षणिक/अध्यापन/अनुसंधान अनुभव को प्रासंगिक औद्योगिक अनुभव नहीं माना जाएगा। **अनुभव की प्रासंगिकता और निर्दिष्ट ग्रेड एम (आर एस) ई-III ग्रेड में उम्मीदवारों के चयन के संबंध में चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा।** सहायक दस्तावेजों के बिना इंगित

कार्य अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा।

Minimum 4 years of Post-Qualification Industrial Experience (as on 30.09.2021). The **Applicants must have** minimum 4 years of post-qualification Industrial Experience in the C++, Java, Python, Algorithm Development, SW Documentation, SW Testing, AI and Big Data Analytics areas. Only relevant post-qualification industrial experience will be considered. Academic/ Teaching/Research experience will not be considered as relevant industrial experience. **The decision of the selection committee, with respect to relevance of experience and selection of candidates in specified grade M(RS) E-III grade will be final.** Work experience indicated without supporting documents, will not be considered.

5. चयन का तरीका/METHOD OF SELECTION:

- i. विज्ञापन में निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा
Candidates meeting the eligibility criteria as stipulated in the advertisement will be called for written test.
- ii. लिखित परीक्षा के स्कोर के आधार पर, उम्मीदवारों को 1:5 के अनुपात में योग्यता और श्रेणी के क्रम में साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा।
Based on the written test score, candidates will be shortlisted for interview in the order of merit and category in the ratio of 1:5.
- iii. लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए चुने गए उम्मीदवारों की सूची बीईएल वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। उम्मीदवारों को कॉल लेटर में दिए गए निर्देशों का पालन करना आवश्यक है।
The list of candidates shortlisted for the written test/ Interview, will be published on the BEL Website. Candidates are required to comply with the instructions indicated in the call letter.
- iv. कृपया ध्यान दें कि शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के कॉल लेटर केवल ईमेल के माध्यम से भेजे जाएंगे।
Please note that **call letters of the shortlisted candidates will be sent through email only.**
- v. अंतिम चयन के परिणाम बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध होंगे।
The results of the final selection will be available on BEL website.
- vi. ऑनलाइन आवेदन प्रारूप जो निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, अपूर्ण, अस्पष्ट, पूर्ण संलग्नक के बिना या नियत तारीख के बाद प्राप्त हुए हैं या ऊपर बताए गए मानदंडों को पूरा नहीं कर रहे हैं, बिना कोई कारण बताए सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। **सभी आवेदक जमा करने से पहले इसे सत्यापित कर सकते हैं, क्योंकि ऑनलाइन आवेदन प्रारूप जमा करने के बाद परिवर्तनों की अनुमति नहीं होगी।** इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदकों को चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में वंचित किया जा सकता है, यदि यह पाया जाता है कि वे निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करते हैं।

Online Application formats that are not in the prescribed format, incomplete, illegible, without complete enclosures or received after the due date or are not meeting the criteria



indicated above will summarily rejected without assigning any reason whatsoever. **All applicants may verify the same before submission, as changes shall not be permitted after submission of the online application format.** No correspondence in this regard will be entertained. Applicants may be debarred at any stage of the selection process, if it is found that they do not fulfill the prescribed eligibility criteria.

6. आवेदन कैसे करें / HOW TO APPLY:

- i. उम्मीदवार जो पात्रता मानदंड को पूरा कर रहे हैं और उपरोक्त पदों के लिए आवेदन करने के इच्छुक हैं, वे विज्ञापन के लिए दिए गए लिंक पर क्लिक करके ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।
Candidates who are fulfilling the eligibility criteria and desirous of applying for the above posts may apply online by clicking the link provided against the advertisement.
- ii. **नो मैनुअल / पेपर आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा** और उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इस कार्यालय को कोई हार्ड कॉपी न भेजें।
No manual / paper applications will be entertained and candidates are advised not to send any hard copy to this office.
- iii. उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन पत्र में सभी जानकारी सही ढंग से दर्ज करने और जमा करने से पहले इसे सत्यापित करने की आवश्यकता होती है, क्योंकि आवेदन पत्र जमा करने के बाद परिवर्तन की अनुमति नहीं होगी।
Candidates are required to enter all information correctly in the online application form and verify the same before submission, as changes shall not be permitted after submission of the application form.
- iv. ऑनलाइन आवेदन **दिनांक 16.11.2021 से 08.12.2021 तक** से एक्सेस किया जा सकता है।
The online application can be accessed from 16.11.2021 **to** 08.12.2021.
- v. आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि **08.12.2021** है।
The last date to submit the applications is **08.12.2021**.

7. आवेदन जमा करते समय अपलोड किए जाने वाले दस्तावेज:
Documents to be uploaded at the time of submitting the application:

आवेदकों को निम्नलिखित दस्तावेजों को स्कैन करना होगा और उन्हें पी डी एफ प्रारूप में संलग्न करना होगा:
Applicants are required to scan the following documents and attach the same in pdf format:

- i. 10वीं /एसएससी /एसएसएलसी अंक पत्र (जन्म तिथि के प्रमाण के रूप में)
10th /SSC/SSLC marks Sheet (as proof of date of birth)
- ii. पीयूसी / इंटर-मीडिएट /12वीं कक्षा की अंकतालिका
PUC/ Inter-mediate /12th Class Marks Sheet

- iii. बी.ई./बी.टेक. सभी सेमेस्टर के लिए सेमेस्टर मार्कशीट।
B.E./ B.Tech. semester-wise Marksheets.
- iv. अंतिम डिग्री प्रमाणपत्र बी.ई./बी.टेक जिसमें स्पष्ट से प्राप्त क्लास एवं डिसिप्लिन दर्शाया गया हो।
Final Degree certificate is B.E./B.Tech. which must clearly indicated the class secured and the discipline.
- v. **अनुसूचित जाति / अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित उम्मीदवारों के मामले में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र क्रमशः।** उपरोक्त किसी भी श्रेणी के तहत आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में प्रमाण पत्र जमा करना आवश्यक है। विभिन्न प्रमाणपत्रों के प्रारूप बीईएल वेबसाइट www.bel-india.in के लिंक के रूप में उपलब्ध कराए गए हैं। **ओबीसी (NCL) श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों को 01.10.2017 को या उसके बाद जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए।** PwBD श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों, संबंधित प्रारूप में विकलांगता प्रमाण पत्र लगाना होगा।
Caste certificate issued by competent authority in case of candidates belonging to SC/OBC (NCL) respectively. Candidates claiming reservation under any of the above categories are required to submit the certificate in the prescribed format. The formats of various certificates are provided as link to the BEL Website www.bel-india.in.
Candidates belonging to OBC (NCL) category should produce the certificate issued on or after 01.10.2017. In case of PwBD candidates, Disability certificate shall be submitted as per the prescribed format.
- vi. न्यूनतम चार साल की योग्यता के बाद पिछले / वर्तमान नियोक्ता से औद्योगिक अनुभव प्रमाण पत्र। **जहां वर्तमान रोजगार प्रमाण पत्र प्रस्तुत नहीं किया जाता है वहाँ वर्तमान रोजगार का प्रस्ताव पत्र, नवीनतम वेतन पर्ची और कर्मचारी आईडी प्रमाण अनिवार्य रूप से संलग्न किया जाना चाहिए।**
Minimum Four years Post-qualification Industrial experience certificate/s from previous / current employer. **Where current employment certificate is not produced the offer letter of current employment, latest pay slip and employee ID proof should be compulsorily attached.**
- vii. Jpg या png प्रारूप में आवेदक की रंगीन तस्वीर। फोटोग्राफ न्यूनतम 100x100 और अधिकतम 150x150 पिक्सेल होना चाहिए और फ़ाइल का आकार 1 MB से अधिक नहीं होना चाहिए।
Colour photograph of the Applicant in jpg or png format. The photograph should be minimum 100x100 and maximum 150x150 pixel and file size should not exceed 1 MB.
- viii. आवेदक के हस्ताक्षर को स्कैन करके जेपीजी या पीएनजी प्रारूप में अपलोड किया जाना चाहिए।
Signature of the Applicant should be scanned and uploaded in jpg or png format.
- ix. एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से आवेदन शुल्क जमा करने की रसीद।
Receipt for having remitted the application fee through SBI Collect.

नोट: आवेदक यदि पीएसयू / सरकार में काम कर रहे हैं। संगठनों को साक्षात्कार के समय 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा, जिसके बिना उन्हें साक्षात्कार के लिए उपस्थित

होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

Note: Applicants if working in PSUs / Govt. organizations should compulsorily submit 'No Objection Certificate' at the time of interview without which they will not be allowed to appear for the interview.

8. आवेदन शुल्क/APPLICATION FEE:

Post	Application fee	Remarks
Member(Research Staff)	Rs. 750/-	Applicants belonging to GEN / OBC (NCL) category are required to pay an amount of Rs. 750/- towards non refundable application fee. Applicants belonging to SC/ST/PwBD category are exempted from payment of application fee.

iv) भुगतान के लिए निर्देश/ INSTRUCTION FOR MAKING PAYMENT

- i. www.onlinesbi.com पर जाएं और चुनें:- स्टेट बैंक कलेक्ट
 Go to www.onlinesbi.com and select:- State Bank collect.
- ii. नियम और शर्तें स्वीकार करें और आगे क्लिक करें।
 Accept terms and conditions and click on proceed.
- iii. निगम / संस्थानों का चयन करें: - अखिल भारतीय
 Select state of Corporation/Institutions:- All India.
- iv. कॉर्पोरेशन / संस्थानों का चयन करें: - सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम और प्रेस => जाएं।
 Select type of Corporation/Institutions:- PSU- Public Sector Undertaking and press=> Go.
- v. PSU- सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम का चयन करें: - भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड और प्रेस सबमिट करें।
 Select PSU- Public Sector Undertaking:- Bharat Electronics Limited and press Submit.
- vi. भुगतान श्रेणी का चयन करें: केंद्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला गाजियाबाद के लिए कार्यकारी पद।
 Select payment category: Executives Posts for Central Research Laboratory Ghaziabad.
- vii. ऊपर बताए अनुसार भुगतान पूरा करें।
 Complete the payment as explained above.

- viii. भुगतान रसीद का एक प्रिंट लें और आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें।
Take a print of the payment receipt and attach it with the application form.
- ix. बी ई एल की वैबसाइट www.bel-india.in में दिए गए लिंक पर क्लिक करके आवेदकों को एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से आवेदन शुल्क का भुगतान करना होगा।
Applicants are required to make payment of application fee through SBI collect by clicking on the link provided in the BEL Website www.bel-india.in.
- x. आवेदन शुल्क एस बी आई कलेक्ट के माध्यम से (ऑनलाइन मोड के माध्यम से या एसबीआई शाखा के माध्यम से) भेजा जाना चाहिए।
The application fee should be remitted through SBI Collect (through online mode or through SBI Branch).
- xi. आवेदकों से अनुरोध है कि वे भुगतान करने के लिए बी ई एल की वैबसाइट www.bel-india.in में दिए गए लिंक पर क्लिक करें।
Applicants are requested to go to BEL Website at www.bel-india.in for making the payment.
- xii. आवेदक एसबीआई शाखा से संपर्क करके भी भुगतान कर सकते हैं। आपको भुगतान विकल्प में एसबीआई शाखा का चयन करना होगा और एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से उत्पन्न प्री-प्रिंटेड चालान को डाउनलोड करना होगा और किसी भी एसबीआई शाखा में आवेदन शुल्क (जैसा लागू हो) लागू कर सकते हैं। उम्मीदवार को बैंक अधिकारी की मुहर और हस्ताक्षर प्राप्त करना सुनिश्चित करना चाहिए।
Applicants can also make the payment by approaching SBI branch. You have to select SBI branch in the payment option and download pre-printed challan generated through SBI Collect and deposit the application fee (as applicable) plus applicable bank charges in any SBI Branch. The candidate should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.
- xiii. आवेदकों को "एस बी आई कलेक्ट संदर्भ संख्या" दर्ज करना होगा ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में भुगतान के बाद उत्पन्न।
Applicants have to enter the "SBI Collect reference No." generated after payment, in the online Application Format.
- xiv. आवेदन शुल्क जमा करने और आवेदन जमा करने से पहले आवेदक सभी निर्देशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से देख सकते हैं। **एक बार भुगतान किया गया शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।**
Applicants may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting Application Fee and submitting the application. **Fee once paid will not be refunded.**

सामान्य/GENERAL:

- i. आवेदकों की शॉर्टलिस्टिंग पूरी तरह से ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में आवेदकों द्वारा घोषित जानकारी के आधार पर की जाएगी। **यदि चयन के किसी और चरण में यह पाया जाता है कि आवेदकों ने अपने क्रेडेंशियल्स से संबंधित गलत सूचना घोषित की, तो बीईएल चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में उन्हें प्रतिबंधित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।**
Short listing of applications will be carried out purely based on the information declared by Applicants in the online application format. **If at any further stage of selection, it is found that Applicants have declared false information w.r.t. their credentials, BEL reserves the right to debar them at any stage of the selection process.**
- ii. आवेदकों को कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी की आवश्यकता है, जिसे आवेदन प्रारूप में दर्ज किया जाना है। बीईएल आवेदक को भेजे गए किसी भी ई-मेल के बाउंसिंग के लिए जिम्मेदार नहीं होगा, अवैध ई-मेल आईडी के कारण ई-मेल न मिलने, उम्मीदवार द्वारा प्रयोग किए गए विकल्प सेट करना, आदि। **कृपया नोट करे कि कोई भी आवेदन बाई हैंड स्वीकार नहीं किया जाएगा।** सभी उम्मीदवारों से अनुरोध है कि सभी अपडेट और प्रामाणिक जानकारी के लिए हमारी वेबसाइट www.bel-india.in की जाँच करते रहें।
Applicants are required to possess at least one valid e-mail id, which is to be entered in the application format. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mails sent to the applicant, non-receipt of e-mails due to invalid e-mail IDs, setting options exercised by the candidate, etc. **Please note application by hand will NOT be accepted.** All candidates are requested to keep checking our website www.bel-india.in for all updates and authentic information.
- iii. किसी भी स्तर पर किसी भी आवेदक के गैर-चयन पर कोई अलग से संचार नहीं किया जाएगा।
There will be no separate communication to any Applicant on his/her non-selection at any stage.
- iv. **जिन आवेदकों की विशेषज्ञता का डिग्री सर्टिफिकेट में उल्लेख किया गया है, वे अगर आवेदन में उल्लिखित शाखा से मेल नहीं खाते हैं, चयन के लिए योग्य नहीं पाएँ जाएंगे।** किसी भी मौके पर अगर यह पाया जाता है कि आवेदकों ने ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में गलत जानकारी का खुलासा किया है, बीईएल को चयन प्रक्रिया के दौरान किसी भी स्तर पर अपकी उम्मीदवारी को अयोग्य घोषित करने का अधिकार सुरक्षित है।
Applicants whose specialization mentioned in the Degree Certificate does not tally with the branch mentioned in the application will not be considered for selections. In the event it is found that Applicants have disclosed false information in the online application format, BEL reserves the right to disqualify their candidature at any stage during the selection process.
- v. **केवल भारतीय नागरिकों को आवेदन करने की आवश्यकता है।** ऊपर बताए गए पद चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर भिन्न हो सकते हैं। किसी भी रूप में

प्रचार करने के परिणामस्वरूप अयोग्यता होगी। **बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी आवेदक को डिबार / अयोग्य घोषित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। बीईएल किसी भी कारण से पूरी चयन प्रक्रिया किसी भी चरण में रद्द कर सकती है।**

Only Indian nationals need apply. The posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection. Canvassing in any form will result in disqualification. **BEL reserves the right to debar / disqualify any Applicant** at any stage of the selection process for any reason what so ever. **Bel Reserves the right to cancel the entire selection / recruitment at any point of time.**

- vi. **सभी बाहरी आवेदक (एनसीआर क्षेत्र को छोड़कर)** साक्षात्कार के लिए बुलाए गए, रसीद या किसी अन्य सहायक दस्तावेजी साक्ष्य के रूप में आने और जाने की यात्रा के संबंध में साक्षात्कार **(सबसे छोटा मार्ग)** के स्थान पर यात्रा के लिए वास्तविक खर्च की प्रतिपूर्ति की जाएगी **सब्जेक्ट टू II क्लास**।

All outstation Applicants (except NCR region) called for interview will be reimbursed actual expenses incurred on travel to and fro to the place of Interview **(Shortest Route)** on production of receipt or any other supporting documentary evidence in respect of the onward journey, **subject to II class.**

- vii. चयन प्रक्रिया के सभी चरणों में प्रवेश विशुद्ध रूप से अनंतिम होगा। आवेदक को केवल प्रवेश पत्र (ईमेल) जारी करने का अर्थ यह नहीं होगा कि उसकी उम्मीदवारी को बीईएल द्वारा मंजूरी दे दी गई है।

The admission at all stages of the selection process will be purely provisional. Mere issue of admit card (email) to the Applicant will not imply his/her candidature has been cleared by BEL.

- viii. **बीईएल के आंतरिक उम्मीदवार आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।**
Internal candidates of BEL are not eligible to apply.

- ix. एसटी श्रेणियों से संबंधित उम्मीदवारों को अनारक्षित (यूआर) रिक्तियों के खिलाफ विचार के लिए यूआर श्रेणी के लिए अधिसूचित पात्रता मानदंडों को पूरा करना चाहिए। दूसरे शब्दों में, अनारक्षित पदों के लिए आवेदन करने वाले एसटी उम्मीदवारों को योग्यता के सामान्य मानक के तहत माना जाएगा और उम्मीदवारों के लिए कोई छूट (एस टी उम्मीदवारों के लिए आवेदन शुल्क के भुगतान की उम्मीद) उपलब्ध नहीं होगी।

Candidates belonging to ST category should meet the eligibility norms notified for UR category for consideration against unreserved (UR) vacancies. In other words, ST candidates applying for unreserved posts shall be considered under general standard of merit and no relaxations (except payment of application fee for ST candidates) shall be available for the candidates.

- x. **लिखित परीक्षा के लिए सटीक तिथि और समय ई-मेल द्वारा सूचित किया जाएगा।**



उम्मीदवारों के पास कम से कम एक **वैध ई-मेल आईडी** होना आवश्यक है जिसे आवेदन पत्र में दर्ज किया जाना है। लिखित परीक्षा/साक्षात्कार से संबंधित सूचना ई-मेल द्वारा दी गई आईडी पर भेजी जाएगी और बीईएल की वेबसाइट पर भी प्रकाशित की जाएगी। **उम्मीदवार को भेजे गए किसी भी ई-मेल के बाउंस होने के लिए बीईएल जिम्मेदार नहीं होगा।**

The exact date and time shall be communicated by e-mail for the written test. Candidates are required to possess at least **one valid e-mail id** which is to be entered in the application form. Information pertaining to the written test/ Interview will be sent by e-mail to the id that is furnished and also will be published in the BEL website. **BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate.**

- xi. ई-मेल का एक प्रिंट आउट लें और लिखित परीक्षा के दिन लाएं। लिखित परीक्षा की तिथि पर एक वैध सरकारी आईडी प्रमाण भी रखें।
Take a print out of the e-mail and bring it on the day of the written test. Also possess a valid Government ID proof on the date of the written test.

विशेष नोट:/SPECIAL NOTE:

कृपया यह सुनिश्चित करें कि आप हमारे विज्ञापन में निर्धारित पात्रता मानदंड (जैसे, आयु, योग्यता, अनुभव, श्रेणी, आदि) को पूरा करते हैं। यदि आप पोस्ट के लिए विज्ञापन में वर्णित पात्रता मानदंडों में से किसी को पूरा करने में विफल रहते हैं, तो आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और आपको साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी। इस संबंध में प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा। **आवेदक को आवेदन शुल्क सबमिट करने से पहले सभी निर्देशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से देखना होगा। एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी मामले या परिस्थितियों में वापस नहीं किया जाएगा।**

Please further ensure that you fulfill all the eligibility criteria (like, age, qualification, experience, category, etc.) as stipulated in our advertisement. If you fail to meet any of the eligibility criteria as stated in the advertisement for the post, your candidature will be cancelled and you will not be allowed to appear for the interview. The decision of the management in this regard would be final. **Applicant must go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting application Fee, Fee once paid will not be refunded in any case/circumstances.**



विज्ञापन और आवेदन शुल्क के भुगतान से संबंधित प्रश्नों के लिए –

For queries related to the advertisement & payment of application fee contact us at - Email :
hrcrlgad@bel.co.in

Telephone No.: **0120-2814666**

तकनीकी सहायता के लिए w.r.t. आवेदन पत्र ऑनलाइन जमा करने के लिए कृपया संपर्क करें –

For technical support w.r.t. online submission of application form please contact -E-mail :

cbtexamhelndesk@gmail.com

Help desk No.: **8866678549 / 8866678559**